Администрация городского округа ЗАТО п. Горный

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

29 октября 2021 года № 3^3

Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций городского округа ЗАТО п. Горный на 2021-2022 учебный
год

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 07
августа 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах
развития Российской Федерации на период до 2024 года», национального
проекта "Образование", а также на основании приказа Министерства
образования и науки Забайкальского края от 20 сентября 2021 г. № 885 «Об
утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных
организаций в Забайкальском крае на 2021-2022 учебный год»:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных
организаций городского округа ЗАТО п. Горный на 2021-2022 учебный год.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить
на начальника отдела по образованию администрации городского округа
ЗАТО п. Горный Филатову Лидию Александровну.

М.А. Федорова

) )

Приложение к распоряжению администрации
городского округа ЗАТО п. Горный

от 29 октября 2021 г. № 3 / Р

№
.п.

Содержание мероприятий Ожидаемый результат Исполнитель Срок исполнения

1. Организационно-управленческое обеспечение мероприятий
1 Назначение ответственного лица за

обеспечение методического
сопровождения на уровне
муниципалитета по формированию
функциональной грамотности
обучающихся

Распоряжение
администрации

городского округа
ЗАТО п. Г орный

Отдел по образованию
администрации

городского округа
ЗАТО п. Г орный

До 29 октября 2021 г.

2 Разработка и утверждение
муниципального плана мероприятий,
направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных
организаций городского округа ЗАТО
п. Горный

Распоряжение
администрации

городского округа
ЗАТО п. Г орный

План мероприятий

Отдел по образованию
администрации

городского округа
ЗАТО п. Г орный

До 29 октября 2021 г.

3 Назначение ответственного лица за
обеспечение методического
сопровождения на уровне
общеобразовательных организаций по
формированию функциональной
грамотности обучающихся

Приказы
общеобразовательных

организаций о
назначении

ответственного лица

Руководители
общеобразовательных

организаций

До 01 ноября 2021 г.

1 Разработка и утверждение плана
мероприятий, направленных на
формирование и оценку функциональной

Приказы
общеобразовательных

организаций

Руководители
общеобразовательных

организаций

До 01 ноября 2021 г.

) )

грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций
городского округа ЗАТО
п. Горный

План мероприятий

2. Организационно-методическое обеспечение мероприятий
1 Участие в методических совещаниях по

вопросу формирования и оценки
функциональной грамотности
обучающихся

Получение
необходимой
информации

Методическая помощь

Отдел по образованию
администрации

городского округа
ЗАТО п. Г орный

Руководители ОО

По графику ГУ ДПО
«Институт развития

образования
Забайкальского края»

2 Прохождение курсов повышения
квалификации по вопросам
функциональной грамотности

Целевые ДПП ПК для
педагогических

работников

Отдел по образованию
администрации

городского округа
ЗАТО п. Г орный
Руководители ОО

По графику ГУ ДПО
«Институт развития

образования
Забайкальского края»

3 Методическая поддержка учителей и
образовательных организаций

консультации Отдел по образованию
администрации

городского округа
ЗАТО п. Г орный

постоянно

\ Организация и проведение
информационно-просветительской
работы с родителями, представителями
общественности по вопросам
функциональной грамотности

Размещение
информации на сайте

Родительские
собрания

Отдел по образованию
администрации

городского округа
ЗАТО п. Горный

Руководители ОО

постоянно

) Участие в краевой инновационной сессии
«Формирование и оценка
образовательных результатов»

Методическая помощь Отдел по образованию
администрации

городского округа
ЗАТО п. Горный

Ноябрь 2021 г. (по
графику ГУ ДПО

«Институт развития

)

Руководители ОО образования
Забайкальского края»

3. Организационно-технологическое обеспечение мероприятий
1 Участие в региональных процедурах

оценки уровня грамотности
обучающихся 8 классов функциональной
(читательской)

База данных Отдел по образованию
администрации

городского округа
ЗАТО п. Горный

Руководители ОО

До 01 ноября 2021 г.

2 Формирование базы данных учителей,
участвующих ф формировании
функционального грамотности
обучающихся 8-9 классов по
направлениям: читательская
грамотность, математическая
грамотность, естественнонаучная
грамотность, финансовая грамотность,
глобальные компетенции и креативное
мышление

Региональные
диагностические

работы

Отдел по образованию
администрации

городского округа
ЗАТО п. Г орный

Руководители ОО

17 ноября 2021 г.

3 Участие и проведение информационно­
аналитических вебинаров по итогам
проведения региональных оценочных
процедур, мониторингов

вебинар Отдел по образованию
администрации

городского округа
ЗАТО п. Г орный

Руководители ОО

по графику ГУ ДПО
«Институт развития

образования
Забайкальского края

1 Совещание по итогам проведения
региональных оценочных процедур,
мониторингов

Совещание,
подведение итогов

Отдел по образованию
администрации

городского округа
ЗАТО п. Г орный
Руководители ОО

21 декабря 2021 г.